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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá spouštěním a monitorováním úloh v kontextu
plánovačů. Úlohy jsou ovládány z jazyka Java a mohou být spouštěny na více
platformách. Je vytvořen návrh jednotného rozhraní, které umožňuje práci
s těmito úlohami. Také jsou pomocí návrhu implementovány tři typy úloh, a to
pro platformy Linux, Windows a Oracle. Dále jsou analyzovány náklady na
implementaci a také jsou posouzeny přínosy jednotného centrálního plánování.

Klíčová slova vzdálené spuštění, enterprise plánovače, automatizace pra-
covních postupů, procesní řízení, multiplatformní plánování

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on executing and monitoring jobs in the con-
text of schedulers. Jobs are managed with Java programming language and
can be executed on multiple platforms. A unified interface that enables work-
ing with these jobs was created. Using this interface, three types of jobs were
implemented for different platforms, Linux, Windows and Oracle. The costs
of the implementation were evaluated, and the advantages and disadvantages
of unified central planning were assessed.
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Úvod

V moderním světě plném různorodých technologií a dostupného internetu
vzniká nepřeberné množství dat, která je potřeba zpracovávat a ukládat s do-
sud nevídanou efektivitou. Mnoho firem buduje obrovské datové sklady, které
jsou velmi náročné na údržbu, protože samotné uchovávání dat není ani zda-
leka vše. Při práci s daty se řeší spousta opakujících se monotónních úloh,
které je potřeba dělat pravidelně a jejich automatizace se stává nezbytnou
součástí firemních procesů.

Tento problém nejlépe řeší plánovače. Ty za předem určených podmínek
spouští jasně definované úlohy. Právě proto jsou velmi užitečné v procesním
řízení, které se snaží dosáhnout maximální výkonnosti firemních procesů. Je-
jich vyžitím můžeme eliminovat nutnost tyto úlohy provádět manuálně. Tím
se nejen ušetří čas zaměstnanců, kteří budou mít možnost věnovat se výděleč-
ným činnostem v rámci firmy, ale také se sníží chybovost při výkonu těchto
úloh, protože monotónní opakované činnosti vedou k časté chybovosti.

Téma je zpracováváno pro firmu Profinit EU, s.r.o., která má vlastní me-
todiku DATA_FRAME Concept. Ta určuje jak vytvářet a spravovat datové
sklady a obdobná řešení efektivně, na základě ověřených vzorů a opakovatel-
ného a pragmatického přístupu s maximálním využitím automatizace. Zároveň
firma Profinit vyvíjí svůj nástroj DATA_FRAME Application pro podporu
vývoje datových skladů, který je plně v souladu s metodikou DATA_FRAME
Concept. Jeden z modulů této aplikace je plánovač DF_SCHEDULER, do
kterého bude rozhraní zaintegrováno.

Samotná práce se zabývá návrhem rozhraní, které umožňuje plánovači jed-
notným způsobem řídit úlohy na různých typech vzdálených prostředí. Obec-
nost implementace rozhraní snadno umožňuje rozšíření o další připojení na
rozmanitá prostředí. Jedním z cílů práce je také vyčíslit ekonomické přínosy
při volbě jednotného přístupu. Rozhraní bude následně úzce zaintegrováno do
modulu DF_SCHEDULER, ale tím už se tato práce nezabývá.

V první kapitole se nejdříve zabývám samotným procesním řízením a plá-
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Úvod

novači. Poté jsem si vybral tři konkrétní open-source plánovače, které dobře
demonstrují, jak se plánovače implementují v praxi. Každý z vybraných pláno-
vačů je vhodný pro odlišné účely a detailně zpracovává některé z požadavků.
Na závěr kapitoly se věnuji implementaci vzdáleného spouštění úloh přes SSH,
která slouží jako inspirace k formulaci obecného přístupu.

V druhé a třetí kapitole se věnuji návrhu a implementaci samotného roz-
hraní pro práci s úlohami. Popisuji použití tohoto rozhraní a stavový automat
úlohy. Také prototypuji připojení na tři různá prostředí pro spouštění úloh.

V poslední kapitole se zaměřuji na měřitelné ukazatele centralizovaného
plánování. Analzyuji náklady na implementaci a nasazení do firemního pro-
středí. Také se věnuji zhodnocení ekonomického přínosu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem práce je navrhnout jednotné rozhraní plánovače pro spouštění
a monitoring úloh na více prostředích. Pomocí tohoto rozhraní lze jednoduše
implementovat připojení na jednotlivé platformy. Tři z těchto platforem jsou
implementovány, konkrétně Linux prostřednictvím SSH, Oracle a Windows
prostřednictvím Windows Remote Management.

Práce se také věnuje analýze plánovačů. Kromě obecného popisu jsou vy-
brány tři reprezentativní příklady open-source plánovačů. S hlavním cílem
práce také úzce souvisí analýza programu Ansible, který umožňuje spouštění
úloh na jednom typu vzdálených prostředí.

V neposlední řadě je cílem zpracovat ekonomické přínosy při využití jed-
notného centrálního přístupu k plánování v rámci procesního řízení. V rámci
toho jsou také analyzovány náklady, které se pojí s implementací a nasazením.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza požadavků
V této části jsou uvedeny požadavky na rozhraní pro spouštění a monitorování
úloh:

• Rozhraní umožní spustit úlohu s požadovanými parametry

• Rozhraní poskytne informace o stavu úlohy

• Rozhraní umožní úlohu v kterýkoliv moment zastavit

• Rozhraní zpracuje chyby, které nastanou

• Rozhraní umožní pracovat souběžně na více úlohách.

• Rozhraní bude snadno rozšiřitelné o další implementace

2.2 Co jsou plánovače
Plánovač je nástroj, který umožňuje automatizaci úloh. [1] Nejzákladnější for-
mou plánovače je program, který v daný den a danou hodinu spustí nějakou
úlohu. To se dá potom rozšiřovat o mnoho dalších funkcí. Pro příklad uvádím
některé z nich:

• Různé formy uživatelských rozhraní

• Možnost vytvářet úlohy závislé na jiných úlohách

• Závislost úloh na nepředvídatelných událostech

• Zasílání oznámení a upozornění

• Konfigurace uživatelských práv

5

2. Analýza

2.3 Procesní řízení
Pro pochopení role plánovačů ve firmě je nejprve potřeba vysvětlit jejich vztah
k procesnímu řízení. K tomu využijeme definici Filipa Šmídy: ”Procesní řízení
(management) představuje systémy, postupy, metody a nástroje trvalého zajiš-
tění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipodniko-
vých procesů, které vycházejí zjasně definované strategie organizace a jejichž
cílem je naplnit stanovené strategické cíle.“ [2]

V rámci procesního řízení jsou ve firmě některé úlohy, které mají vždy
stejný postup, a které jsou prováděny periodicky. Právě tyto úlohy jsou ideál-
ním kandidátem na automatizaci pomocí plánovačů. Tato automatizace při-
náší několik výhod:

• Postup úlohy je jasně předepsán a pokaždé je aplikován stejně

• Vyloučí se lidské chyby dané monotónním opakováním stejných úloh

• Vyloučením lidské práce se zvýší produktivita

• Plánovač poskytuje přehled všech naplánovaných úloh

2.4 Analýza existujících řešení
V této sekci se věnuji analýze existujících řešení plánovačů. Pro účely práce
byly vybrány tři implementace, které reprezentují některé z přístupů k pro-
blému plánování úloh.

2.4.1 Quartz Enterprise Scheduler
První z rozebíraných plánovačů je Quartz Enterprise Scheduler. Všechny in-
formace o tomto plánovači jsem čerpal z knihy Quartz Job Scheduling Fra-
mework. [3]

Quartz Enterprise Scheduler je nejjednodušší z rozebíraných plánovačů.
Jeho implementace je v Javě a neposkytuje žádné uživatelské rozhraní pro
vytváření úloh, ale vše se píše přímo do zdrojového kódu.

2.4.1.1 Komponenty

Středobodem implementace je úloha (Job). Tou může být libovolná třída, která
implementuje JobInterface. Každá úloha obsahuje metodu execute, která se
zavolá v moment, kdy se má úloha spustit.

Další nedílnou součástí je spouštěč (Trigger). Spouštěče se plánovači pře-
dají spolu s úlohami a udávají, kdy se má daná úloha spustit. Nejjednodušším
příkladem je předdefinovaný CronTrigger, který se spustí v zadaný čas. Jde
vytvořit i spouštěč, který zaregistruje dokončení úlohy a na základě toho spustí
další.
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2.4. Analýza existujících řešení

2.4.1.2 Další funkcionality


[…]


Zaměstnanci firmy mají kompletní přehled naplánovaných, ale také běží-
cích a ukončených úloh. Pokud jsou informace o úlohách roztroušené po více
informačních systémech, tak může být velmi obtížné zjistit jejich celkový stav.
V tomto případě je potřeba vytvořit rozsáhlou dokumentaci, která popisuje
provázanost úloh. Takováto dokumentace je velmi náročná na údržbu a je
výrazně větší riziko chybovosti při jejím zanedbávání.

Díky centrálnímu přístupu je možné přehlednějším způsobem spravovat
uživatelská práva. Díky tomu, že jsou všechna práva spravována z jednoho
místa, tak se snižuje riziko nekonzistentních práv, než kdyby se pro každý
informační systém řešily zvlášť.

Při nedodržení centrálního přístupu může dojít k duplicitnímu spouštění
úloh, kdy je stejná úloha spuštěna ze dvou různých systémů naráz. To může
vést k problémům s konzistencí dat. Takovéto chyby se v produkčním prostředí
velmi špatně odhalují.

Dalším velkým přínosem centrálního přístupu je jeho průhlednost při hle-
dání chyb. V případě, že někde dojde k chybě, tak je velká pravděpodobnost,
že se informace o této chybě objeví přímo v centrálním plánovači. Pokud by
bylo plánovačů více, tak se snižuje šance, že na chybu někdo narazí.

Využitím centralizovaného přístupu se také zjednodušuje administrace plá-
nování v celé firmě. Každý zásah do firemního plánování se provádí v cent-
rálním plánovači, takže odpadá nutnost učit se pracovat s více informačními
systémy.
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6.2.2 Nevýhody centralizovaného přístupu
Největší nevýhodou je nutná provázanost všech samostatných oddělení ve
firmě. Pokud jednotlivá oddělení dostatečně nekomunikují mezi sebou, tak
může dojít k problémům v centrálním plánovači, kdy dojde k podobné situ-
aci, jako kdyby plánovačů bylo více. Každé oddělení spravuje jen jednu část
a každá část je v podstatě samostatný plánovač, takže už se nejedná o cent-
ralizovaný přístup.

Další nevýhodou je zvýšená náročnost změnového procesu. Pokud dojde
ke změně jednoho z řízených systému, tak je vždy potřeba provést zásah do
centrálního plánovače. Tím se zvyšují náklady na změnu kterékoliv z platfo-
rem.

Jednou z nevýhod je také nutnost federalizovaného přístupu. Jelikož do
plánovače potřebují přistupovat zaměstnanci napříč celou firmu, tak je nutné
centrálně spravovat jejich přihlašovací údaje. Centrální správa údajů není jed-
noduché řešení a pokud ve firmě není implementováno, tak není možné nasadit
centrální řešení plánovače.

6.2.3 Výhody jednotnosti
Jednotný přístup ke správě úloh má také svoje výhody. Při použití jednot-
ného přístupu se snižují náklady na jednotlivá prostředí, jelikož není nutné
spravovat pro každé prostředí samostatnou implementaci.

Také je výhodou, že při použití jednotného přístupu jsou sdíleny lidské
zdroje a znalosti napříč více odděleními firmy, jelikož všechna oddělení pou-
žívají stejný přístup k plánování úloh. Tím pádem není potřeba tolik lidských
zdrojů na údržbu, jelikož je přístup k plánování v celé firmě stejný.

6.2.4 Nevýhody jednotnosti
Nevýhody jednotného přístupu žádné nejsou. Nicméně může nastat situace,
kdy software neumožňuje použití centrálního plánovače a vyžaduje použití
vlastního plánovacího řešení.

6.2.5 Shrnutí
Jednotný centrální přístup k plánování má svoje výhody, i svoje nevýhody.
Pokud je centrální řešení implementováno správně, tak jeho výhody snadno
převáží nevýhody a nasazení jednotného centrálního přístupu povede k celkově
sníženým nákladům na plánování úloh ve firmě.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, navrhnout, implementovat jednotné rozhraní
pro spouštění a monitoring úloh na různých platformách a také zhodnotit
ekonomický přínos jednotného přístupu.

První část práce je věnována analýze. V první řadě jsou vymezeny poža-
davky na vytvářené rozhraní a je přiblížena role plánovačů v procesním řízení.
Jsou rozebrány některé existující plánovače a jejich funkcionality. Zároveň je
analyzován software Ansible, který slouží k spouštění úloh na platformách
Linux prostřednictvím SSH.

V druhé části je proveden návrh jednotného rozhraní pro spouštění a mo-
nitoring úloh, který odpovídá požadavkům vymezeným v analytické části.
Pomocí tohoto návrhu je možné implementovat spouštění úloh na libovolném
prostředí.

Třetí část se zabývá prototypovou implementací napojení na tři různá pro-
středí, kterými jsou Linux, Oracle a Windows. Napojení na prostředí Linux
je uskutečněno pomocí SSH, které umožňuje spustit bashový skript. Imple-
mentace obsahuje několik způsobů autentizace. Napojení na Oracle umožňuje
spustit nad databází libovolnou proceduru, a napojení na Windows se připojí
pomocí Windows Remote Management a umožňuje interakci s příkazovou
řádkou.

Poslední část analyzuje náklady na implementaci a údržbu vytvořeného
řešení. Také se věnuje jednotlivým výhodám a nevýhodám jednotného centra-
lizovaného přístupu. Bylo zjištěno, že výhody celkově převyšují nevýhody a že
jednotný centrální přístup vede ke snížení nákladů.

Implementace splňuje požadavky vytyčené touto prací, ale existuje ještě
prostor pro další zlepšení. Zřejmým rozšířením je implementace napojení na
další platformy. Také je možné rozšířit možnosti konfigurace již existujících
úloh a implementovat další akce. U napojení na Oracle by se mohla přidat
podpora vstupních a výstupních parametrů.
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Příloha A
