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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo v zásadě splněno, zejména byla provedena rešerše, navrženo API a vytvořen funkční prototyp. Nicméně splnění
některých bodů zadání není explicitně zřejmé:

- ad 5. Zhodnoťte zkušenosti z návrhu a prototypové implementace: text shrnující tyto zkušenosti chybí.
- ad 6. Vyčíslete náklady na implementaci prototypu a pokuste se zhodnotit ekonomický přínos: faktory ovnivňující náklady
na implmentaci jsou v práci podrobně rozebrány, ale k závěrečnému vyčíslení nedošlo, zřejmě pro nedostatek zdrojů, které
by toto umožnily. A místo ekonomického přínosu jsou v práci podrobně rozebrány výhody a nevýhody centrálního nasazení
scheduleru ve firmě. Ekonomický přínos z centrálního nasazení z textu plyne jen nepřímo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený obvyklým bakalářským pracem, v textu nejsou zbytečné části. Forma práce je podřízena použité
LaTeXové šabloně, tj. na tom se nedá příliš mnoho zkazit. Zdroje jsou řádně citovány. Všechny povinné části jsou v práci
obsaženy. Překlepů je v práci nepatrně více, než by mohlo být, kdyby student použil aspoň nějaký spellchecker. Text je
srozumitelný. Velmi zřídka se vyskytují méně šikovné formulace, jako třeba „Příklady takového modelu jsou například…“.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student na konzultaci s oponentem předvedl funkčnost jím navrženého prototypu na testech, které rovněž podrobně
popisuje ve své práci. Ukázal, že problematice do hloubky rozumí. Sám si postavil servery Linux, Win a Oracle, na kterých svůj
prototyp otestoval. Na straně serveru ovšem se spouští jen velmi jednoduchý skript bez parametrů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vedoucí práce potvrdil, že prototyp, který je výstupem této práce, je pro firmu použitelný a firma na něj naváže způsobem,
jaký byl původně při vypsání tématu předpokládán. Student tedy jednoznačně splnil cíle plynoucí ze zadání práce týkající se
návrhu API a funkčního prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Uveďte konkrétní a názorný příklad využití scheduleru ve firemním provozu.
2. Shrňte v krátkosti své zkušenosti z návrhu API a z prototypové implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je nadprůměrně dobře napsaná, prototyp je funkční a student na něm prokázal hluboké porozumnění použitých
technologií. Na druhé straně nejsou důsledně splněny všechny body zadání, takže nenavrhuji plný počet bodů.

Podpis oponenta práce: